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Abstrakt

Primárním účelem této pilotní studie bylo dlouhodobě sledovat složení střevního mikrobiomu a

fekálních markerů metabolismu u potkanů po ukončení desetidenního intraperitoneálního podávání

stoupajících dávek morfinu (od 10 do 50 mg/kg/den) a u odpovídajících kontrolních skupin potkanů,

kterým morfin podáván nebyl. S tím bylo spjato zavedení nových metod pro výzkum mikrobiomu a

metabolomu, statistické vyhodnocení výsledků a interpretace dat, popř. vytvoření hypotézy vysvětlující

následky působení morfinu na složení střevního mikrobiomu a fekálního metabolomu v porovnání s

výslednými daty podobně orientovaných studií. Vlastní experiment byl proveden na samcích potkanů z

kmene Wistar ve staří dvou měsíců a hmotnosti cca 300 g, kteří byli chování na standardní krmné dietě.

Z provedené analýzy a vyhodnocení výsledných dat vyplývá, že ve sledovaném období došlo ke

změnám ve složení střevního mikrobiomu a fekálního metabolomu u pokusné skupiny oproti kontrolní

skupině, avšak vyvolané změny měly spíše dočasný charakter. Další studie by měly být provedeny za

použití podstatně rozsáhlejší pokusné i kontrolní skupiny a také vyšší granularitě časové řady.

Klíčová slova: morfin, opioidy, abstinenční syndrom, střevní mikrobiom, fekální metabolom

Abstract

The primary purpose of this pilot study was a long-term monitoring of the gut microbiome composition

and fecal markers of metabolism in rats following the completion of 10-day intraperitoneal

administration of increasing morphine doses (from 10 to 50 mg/kg/day) and in the corresponding control

groups of rats that didn't administrate morphine. This study involved the introduction of new methods

for microbiome and metabolome research, statistical evaluation of results and interpretation of data, or

hypothesis to explain the effects of morphine on the gut microbiome and fecal metabolome composition

compared to the resulting data of similarly oriented studies. The actual experiment was conducted on

male Wistar rats aged 2 months and weighing approximately 300 g, which were maintained on a

standard chow diet.

The analysis and evaluation of the resulting data showed that there were changes in the composition of

the gut microbiome and fecal metabolome in the experimental group compared to the control group

during the reporting period but the induced changes were rather temporary. Further studies should be

performed using a significantly larger experimental and control group as well as higher time series

granularity.

Keywords: morphine, opioids, withdrawal, gut microbiome, faecal metabolome
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1. Seznam zkratek

5-HT – 5-hydroxytryptamin, serotonin

16S rRNA – 16S ribozomální ribonukleová kyselina

AhR – aryl uhlovodíkový receptor (aryl hydrocarbon receptor)

ANOVA – analýza rozptylu (analysis of variance)

ANS – autonomní nervový systém

BDNF – mozkový neurotrofický faktor (brain-derived neurotrophic factor)

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CGRP – calcitonin gene-related peptide

CNS – centrální nervový systém

CREB – cAMP response element-binding protein

CYP – cytochrom

DADLE – delta-alanin-delta-leucin-enkefalin

DC – dendritická buňka

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DOR – delta opioidní receptory

EB – promývací pufr (elution buffer)

EC – enterochromafinní buňka

ENS – enterický nervový systém

HDAC -histondeacetyláza

GABA – kyselina γ-aminomáselná

GCxGC-TOF/MS – komprehensivní dvourozměrná plynová chromatografie s time-of-flight hmotnostní

detekcí

GDP – guanosindifosfát

Gi proteiny – rodina inhibičních G proteinů

GIRK kanál – G proteiny aktivovaný dovnitř usměrňující K+ kanál (G protein-activated inwardly

rectifying K+ channel)

GIT – gastrointestinální trakt

GRK – kináza receptorů spřažených s G proteiny (G protein-coupled receptor kinase)

GTP – guanosintrifosfát
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HMP – Human Microbiome Project

IL – interleukin

KOR – kappa opioidní receptory

M3G – morfin-3-glukuronid

M6G – morfin-6-glukuronid

MAPK – mitogenem aktivované proteinkinázy

MOR – morfinové opioidní receptory

MS – hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

NGS – sekvenování nové generace (next generation sequencing)

NK buňky – přirození zabíječi (natural killer cells)

NMDA receptor – N-metyl-D-aspartátový receptor

NMDS – nemetrické multidimenzionální škálování (non-metric multi-dimensional scaling)

NMR – nukleární magnetická rezonance

OR – opioidní receptor

OTU – operační taxonomická jednotka (operational taxonomic unit)

PCR – polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PERMANOVA – permutační vícerozměrná analýza rozptylu (permutational multivariate analysis of

variance)

pKa – disociační konstanta

PCA – analýza hlavních komponent (principal component analysis)

PLC – fosfolipáza C

RNA – ribonukleová kyselina

SCFA – mastné kyseliny s krátkým řetězcem (short-chain fatty acids)

sPLS-DA – částečná diskriminační analýza nejmenších čtverců (sparse partial least squares regression

discriminant analysis)

TBDMS – tertbutyl-dimethyl-silylové-činidlo

TLR4/MD-2 – heterodimer Toll-like receptor 4/myeloidní diferenciační protein-2

TMSIL – trimethyl-silylové-činidlo

TNF-α – tumor nekrotizující faktor α

UGT – uridindifosfát-glukuronyltransferáza
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2. Úvod

Analgetické a anestetické účinky morfinu na organismus jsou lidstvu odedávna známy. Dnes je morfin

považován za zlatý standard pro léčbu bolesti. Je využíván zejména v klinické medicíně pro tišení

chronických středně silných a velmi intenzivních bolestí. Čím dál častěji jsou opioidní látky, včetně

morfinu, zneužívány jako drogy, protože jejich užití vyvolává mimo jiné narkotické a euforické účinky.

Popularitu zneužívání opioidů podporuje jejich snadná dostupnost. S užíváním morfinu jsou ovšem

spojeny méně vážné, ale i velice závažné vedlejší účinky, jako jsou např. nevolnost, zácpa, únava, útlum

dechového centra, postupný vznik tolerance a fyzické i psychické závislosti. Po vysazení užívání

morfinu dochází k rozvoji nepříjemných prožitků spojených s abstinenčním syndromem.

V relativně nedávné době bylo u zvířat objeveno, že je užívání morfinu spojeno s narušením složení

střevního mikrobiomu a fekálního metabolomu (Banerjee et al., 2016; Wang et al., 2018). Střevní

mikrobiom přímo ovlivňuje metabolické procesy ve střevě, jeho propustnost a interaguje s imunitním,

endokrinním a centrálním nervovým systémem svého hostitele (Bello et al., 2018). Dysbióza ve

střevním mikrobiomu vede k narušení střevní bariéry a bakteriální translokaci, což iniciuje lokální zánět

střev (Zhang et al., 2019) a v neposlední řadě je mikrobiální dysbióza spojena se vznikem mnoha

onemocnění zahrnující obezitu, diabetes, astma, alergie, idiopatické střevní záněty a mnoho dalších

(Bello et al., 2018). Fekální metabolom přímo reflektuje funkční stav střevního mikrobiomu (Zierer et

al., 2018) a posun v jeho složení po užití morfinu může přispět k systémovému zánětu (Banerjee et al.,

2016; Wang et al., 2018).

Doposud studie, zabývající se vlivem užívání morfinu na střevní mikrobiom a fekální metabolom,

sledovaly změny ve složení střevního mikrobiomu a fekálního metabolomu pouze krátkodobě, proto

byly v této studii vzniklé změny monitorovány v dlouhodobém horizontu, a to zhruba během desetiny

života laboratorního potkana po ukončení aplikace morfinu.
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3. Literární přehled

3.1. Morfin

Morfin je přírodní alkaloid, který se vyskytuje v mléčné míze nezralých makovic máku setého (Papaver

somniferum). Tato mléčná míza se nazývá opium a společně s morfinem obsahuje alkaloidy kodein,

tebain, papaverin, noskapin (dříve nazývaný narkotin) a další. Opiové alkaloidy a látky, které jsou

schopné vázat se na opioidní receptory (OR), se označují jako opioidy

Morfin, kodein a tebain působí na centrální nervový systém (CNS). Vykazují analgetický a narkotický

účinek a jsou to potenciálně návykové látky. Papaverin a noscapin spolu s většinou dalších opiových

alkaloidů působí pouze na uvolnění hladkého svalstva (Schiff, 2002).

3.1.1. Stručná historie využití morfinu a dalších opioidů

Mák setý je jednou z nejstarších rostlin využívaných v lékařství. Předpokládá se, že rostlina má svůj


[…]


Bacteria,Firmicutes,Clostridia,Clostridiales,Lachnospiraceae,Dorea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Proteobacteria,Betaproteobacteria,Burkholderiales,Alcaligenaceae,Oligella 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Proteobacteria,Betaproteobacteria,Burkholderiales,Alcaligenaceae,Paenalcaligenes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0 0 0

Bacteria,Firmicutes,Erysipelotrichia,Erysipelotrichales,Erysipelotrichaceae,Coprobacillus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Bacteroidetes,Bacteroidia,Bacteroidales,Porphyromonadaceae,Odoribacter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Firmicutes,Bacilli,Lactobacillales,Streptococcaceae,Streptococcus 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Firmicutes,Erysipelotrichia,Erysipelotrichales,Erysipelotrichaceae,unclassified 5 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 7 0 0 0 0

Bacteria,Firmicutes,Erysipelotrichia,Erysipelotrichales,Erysipelotrichaceae,incertae_sedis 0 5 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Firmicutes,Bacilli,Lactobacillales,Aerococcaceae,Facklamia 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Firmicutes,Bacilli,Lactobacillales,Aerococcaceae,Aerococcus 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0

Bacteria,Bacteroidetes,Bacteroidia,Bacteroidales,Porphyromonadaceae,Butyricimonas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Proteobacteria,Betaproteobacteria,Burkholderiales,Oxalobacteraceae,Oxalobacter 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Bacteroidetes,Bacteroidia,Bacteroidales,Rikenellaceae,Rikenella 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 7 0

Bacteria,Firmicutes,Erysipelotrichia,Erysipelotrichales,Erysipelotrichaceae,Holdemania 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Firmicutes,Bacilli,Bacillales,Planococcaceae,Sporosarcina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0

Bacteria,Proteobacteria,Alphaproteobacteria,Rhizobiales,Bradyrhizobiaceae,Bradyrhizobium 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacteria,Firmicutes,Bacilli,Bacillales,Bacillaceae,unclassified 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzorky
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Příloha 2 – tabulka s množstvím detekovaného signálu jednotlivých SCFA ve vzorcích trusu potkanů

Na základě těchto dat byla provedena analýza SCFA v rámci metabolomické analýzy (kapitola 6.8.).

Vzorky Propionová k. Isomáselná k. Máselná k. Valerová k. Kapronová k.

MV_1 57,52486447 2,642214363 50,47661251 1,060494055 5,977064574

MV_2 45,38643508 2,330527049 55,61974844 1,001477376 7,187392963

MV_3 82,78436057 3,832074651 93,97297419 2,736207283 13,17457184

MV_4 89,12018579 2,643519249 55,08847596 0,651017817 1,372281117

MV_5 76,48247367 3,300032628 80,93591285 1,467597478 8,623004728

MI_1 77,24168378 2,039740694 57,52579559 0,33068693 2,314075997

MI_2 19,57530284 0,614770209 22,90423574 0,268801645 0,25683762

MI_3 69,70029015 2,507266066 90,86584349 1,025614106 3,765944402

MI_4 66,02839141 1,870863697 91,22584205 0,742528872 2,392125957

MI_5 129,943464 5,017522739 139,2048666 2,389334376 1,048402104

CV_1 82,14627449 4,20877392 103,6800621 2,139552368 8,889699409

CV_2 11,91467813 0,225385357 15,12138342 0,094094343 0,756929638

CV_3 72,77444546 2,884365219 56,66743404 0,935566441 2,823058369

CV_4 109,4100308 3,126464055 88,19711826 0,515797142 2,032668812

CV_5 114,1370477 8,393886446 121,9220075 3,870471599 9,679117097

CI_1 79,80290222 4,407618774 69,02300833 2,181946988 5,58514239

CI_2 84,59425543 3,080548985 117,9200951 1,065691864 2,572571692

CI_3 111,1999051 8,482429751 186,6657528 5,195397789 13,17857176

CI_4 126,5166514 8,05083045 158,267033 4,035427299 7,940117941

CI_5 73,8097917 4,38891967 115,744211 2,809864899 5,992718675

SCFA