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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Ad1 ) Vzhledem k tomu, že není možné volit při hodnocení mezihodnotu A/B, hodnotím rozsah práce a její

členění hodnotou B. Důvodem pro to je skutečnost, že autorka napsala velmi čtivý úvod, který je
nicméně příliš orientovaný do problematiky morfinu a jeho farmakologických efektů. Zde podává řadu
faktů, které nemají přímý vztah k vlastní diplomové práci (např. terapeutické využití morfinu, normy
pro předepisovaní morfinu lékařem, etc.). Oproti tomu otázka mikrobiomu je podána podstatně vice
se zaměřením na studovanou otázku. Ve srovnání s rozsáhlým úvodem je diskuse podstatně kratší a
často omezena jen na rekapitulaci výsledků a jejich statistického hodnocení. Přestože oponent si je
vědom omezeného počtu studií věnujících se vlivu morfinu na střevní mikrobiotu, bylo by vhodné
diskutovat vlastní výsledky ve vztahu k interakci mikrobioty a jiných drog, např. psychotropní léčiva.

Ad5 ) V práci je řada drobnějších formálních chyb:

• není Oppiho ale Oddiho svěrač (str.15)

• je překlep ve slově Lactobacillaeae, správně se jedná o čeleď Lactobacillaceae a zároveň to není rod,
ale čeleď. Obdobně Bifidobacteria není rod (Bifidobacterium) (str.17)

• další drobné překlepy jsou minimální (nerotrofickýc faktor (str.20), propoinát (str.31)

• na str.36 a str.41 je zmiňován odkaz na (kapitola 8.1. Experimentální model), ale tato kapitola
v textu neexistuje

• citace nejsou jednotně zpracovány – téměř 30 % citací uvádí plný název časopisu, zatímco ve
zbývajících citacích jsou použity zkratky časopisů. V některých případech autorka používá u názvu
časopisu plný i zkrácený název (např. Proc Natl Acad Sci USA vs. Proceedings of the National
Academy of Sciences) nebo používá běžně nepoužívané zkratky (Neuropsychopharmacol místo
Neuropsychopharmacology), v některých případech píše za zkratkou názvu časopisu tečku (např.
Annu. Rev. Biochem., Anal. Chem.)

• chybí statistické vyhodnocení dat na obr. 37 (str.66)

• v diskusi na str. 68 (posl. odstavec) je chybný popis výsledků Shannonova indexu, který neodpovídá
grafu 28 na str. 58 – H index u MV zvířat byl zvýšen oproti zvířatům 5. a 15. den po vysazení morfinu

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1) Na str. 9 autorka definuje 3 základní třídy opioidních receptorů včetně třídy , kterou v dalším textu
přepisuje jako mu receptory (např. 1. věta, str. 10). Není mi jasné, proč toto písmeno řecké abecedy je v

textu přepisováno jako mu odpovídající anglickému jménu písmene  a nikoli jako v češtině nebo němčině
běžně používaný název mí?

2) Na str. 16 (3.2.1. odst. 2) autorka píše: „na navození opioidové tolerance se podílí i střevní mikrobiota.

Chronické užívání opioidů u zvířat i závislých lidí je spojeno se změnou střevního mikrobiomu oproti
zdravým kontrolám, a proto se předpokládá, že se osa střevo-mozek-střevní mikrobiom podílí na morfinové
toleranci“. Mohla by autorka rozvést tuto představu konkrétněji?

3) Naměřená a vypočtená data vykazují značný rozptyl v průběhu 60tidenního sledování parametrů. Kromě

vysvětlení, která zmiňuje autorka v diskusi (problémy v době covidové pandemie, malý počet zvířat), by
mne zajímalo, zda

• Bylo při zpracování a vyhodnocení vzorků vždy důsledně dodrženo párové hledisko, tj. časové řady
odběru faeces od jednoho zvířete a ty potom párově porovnávány?

• Jak byla zajištěna homogenita mikrobiomu? Byla v jedné kleci chována zvířata jak kontrolní, tak i s
morfinem? Byla použita zvířata od jednoho dodavatele a byl pokus proveden ve stejné době v jedné
místnosti zvěřince?

• Morfin ovlivňuje funkci střev, lze předpokládat, že obsah vody by nemusel být stejný ve faeces u
kontrolních potkanů a zvířat s morfinem. Měnil se obsah vody ve faeces v průběhu 30ti dnů po
ukončení podávání morfia?

4) Proč autorka použila tak širokou baterii indexů diverzity? Vzhledem k tomu, že některé indexy míry -
diverzity kladou větší důraz na druhovou (taxonovou) bohatost, zatímco jiné na vyrovnanost a těchto
indexů existuje řada, očekával bych zdůvodnění, proč byly použity konkrétní indexy, protože interpretace
některých je obtížná (např. Shannonův index).

5) Pro porovnání indexů -diverzity byla použita jednorozměrná ANOVA pro analýzu časového průběhu u
kontrolních i morfinem ovlivněných zvířat zvlášť a také při hodnocení všech zvířat dohromady. Pro použití
ANOVy jsou nutné tři předpoklady nezávislost výběru, normalita a homoskedasticita (homogenita
rozptylů). Informace o testování na normalitu a homogentu rozptylů v práci chybí, a tak není jasné, zda
tyto předpoklady byly splněny. Zároveň není jasné, proč v případě splnění těchto podmínek byla použita
jednorozměrná a nikoli dvojrozměrná analýza rozptylu (čas vs. „treatment“), která byla použita při analýze
dat v obr. 25 a proč byly analýzy dělány zvlášť pro M a C skupiny a zároveň pro spojené skupiny?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 27.8. 2022

Podpis oponenta: